“propter hoc necesse est duo corpora in duobus locis esse, quia diversitas materiae requirit distinctione in situ (...). Hoc autem esse distinctum dependet a principiis rei essentialibus sicut a causa proximis”.⁴⁰

Y en el ya citado paso de su comentario al *De Trinitate*, tras referirse al

³⁵ S. THOMAS, *In I Sent.*, d. 37, q. 1, a. 1, sol. (t. I, p. 857 ed. Mandonnet).

³⁶ S. THOMAS, *In II Sent.*, d. 2, p. 2, a. 2, 3um (t. II, p. 74 ed. Mandonnet).

³⁷ S. THOMAS, *In III Sent.*, d. 21, a. 4, sol. 2 (t. III, p. 654 ed. Mandonnet).

³⁸ S. THOMAS, *Summa Theol.*, Supl., q. 83, a. 6, resp. Cfr. también *In IV Sent.*, d. 44, q. 2, a. 2, sol. 6 (Ed. Vivès, t. XI, p. 326 b):

³⁹ S. THOMAS, *Summa Theol.*, III, 54, 2, 2um.

⁴⁰ S. THOMAS, *In IV Sent.*, d. 44, q. 2, a. 2, sol. 3 (Ed. Vivès, t. XI, p. 324a).

carácter experimental de la incompenetración, no sólo surge la necesidad de dinamismo al hablar de la expulsión de un cuerpo por otro, sino que continuando con su lectura nos hallamos con que

"...oportet quod causa huius impedimenti referatur ad naturam corporitatis, ex qua corpori omni, in quantum est corpus, naturam sit esse in loco /—y la razón—/ non est sumenda ex principiis mathematicis (...) non est sufficiens ad probandum duo corpora naturalia non esse simul (...) ex natura materiae subiecta dimensionibus prohibentur plura corpora esse in eodem loco (...) impossibili est hanc materiam esse distinctam ab illa nisi quando est distincta secundum situm".⁴¹

La vacilación que tal vez pudiera aparecer aquí se vuelca decididamente a favor de la actividad en el siguiente texto, no obstante tratarse de un problema sobrenatural:

"Similiter etiam secundum naturam sibi /—del cuerpo glorioso—/ competit ut resistat cuilibet alteri corpori transeunti, ita quod non possit esse cum eo simul in eodem loco".⁴²

En fin,

"Dicitur autem aliquod corpus esse sensible ex materia et forma et naturalibus accidentibus, quae omnia ad integritatem naturae pertinent (...) coexistentiam corporis impedire in eodem loco est in plus quam replere locum. (...) Hanc autem distinctionem situs non requirit aliqua corporis qualitas: quia corpori non debetur aliquis situs ratione suae qualitatis (...). Similiter etiam materia non potest inducere necessitatem praedictae distinctionis: quia materiae non advenit situs nisi mediante quantitate dimensionis. Similiter etiam neque forma situm habet nisi ex materia situm habente. Restat ergo quod necessitas distinctionis duorum corporum in situ causatur a natura quantitatis dimensionis, cui per se convenit situs: cedit enim in definitione eius, quia quantitas dimensionis est 'quantitas habens situm'.⁴³